
 

 

 

 

 
 

 
 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 
 

 

All’Albo pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito Web 

 
OGGETTO:  Pubblicazione graduatoria provvisoria selezione interna gruppo di supporto tecnico operativo 

alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli 

ambienti per l’esecuzione del progetto finanziato con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Titolo del Progetto: “Future classroom 4.0” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18211 

CUP: C64D23000520006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro   alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013, 

come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le  Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n AOOGABMI/42623 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTI i chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 0004302 del 14 gennaio 2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione delle linee fondanti 

il progetto PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’UE – 

NGEU- Azione 1 - Next Generation Classrooms;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n.28 del  18-01-2023;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse  finanziarie per l’attuazione del progetto in oggetto di cui 

al prot. n. 3890 del 22/03/2023; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 16/12/2022 con delibera n. 12 

sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico prot. n. 12417 del 21 ottobre 2022 e approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 27/12/2022 con delibera n. 19;  

PRESO ATTO che le spese di progettazione, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone, nonché gli 

eventuali costi strettamente connessi al rispetto degli obblighi di pubblicità del finanziamento dell’Unione europea, 

rientrano nel 10% max di costi ammissibili per spese di progettazione e tecnico-operative; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle 

relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 

selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 

competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive, e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico 

interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 

delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  

PRESO ATTO che, come precisato nei chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023 i componenti del gruppo di progettazione, previsto 

nel Piano “Scuola 4.0”, possono essere retribuiti nell’ambito delle spese di progettazione e tecnico-operative del 



 

 

Piano “Scuola 4.0” e che “alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica, che già esercitano i 

propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 

digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso 

pubblico”;  

CONSIDERATO che l’incarico di componente del  gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione, 

all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti  è una 

attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

esecuzione sul progetto; 

RILEVATA la necessità di individuare docenti competenti, con comprovata esperienza e alta professionalità per il 

gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento 

alle attrezzature e alla didattica degli ambienti relativo alle iniziative progettuali; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la proposta del Collegio dei docenti di cui alla delibera  n. 2  del verbale n. 8 della seduta del  26 aprile 

2023 per la  definizione dei criteri per la selezione e reclutamento di figure professionali interne ed esterne  relative 

al progetto di cui all’oggetto;  

VISTA la delibera n. 52 del Consiglio di Istituto del 27-04-2023 per la definizione dei criteri per la selezione e 

reclutamento di figure professionali  interne ed esterne relative al progetto di cui all’oggetto; 

VISTA   la delibera del consiglio di Istituto n. 55 del 27 aprile 2023 - Proposta del piano di riparto dei compensi e 

delle ore per le figure professionali nell’ambito  del 10%  max di costi ammissibili per spese di progettazione e 

tecnico-operative per l’esecuzione del progetto “Future classroom 4.0”- Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-18211; 

VISTA la determina di avvio per la selezione interna di figure del gruppo di supporto tecnico operativo alla 

progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti per 

l’esecuzione del progetto, di cui al prot. n. 6022 del 09/05/2023 

VISTO l’Avviso personale interno gruppo di supporto operativo alla progettazione - PNRR Future classroom 4.0 

di cui al prot. n. 6024 del 09/05/2023; 

PRESO ATTO della scadenza per la presentazione delle candidature fissata alle ore 10:00 del giorno 

16/05/2023; 

VISTE le candidature per “figure del gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione” pervenute assunte a:  

prot. n. 6369 del 15/05/2023 docente Buonpane Anna Maria – prot. n. 6413 del 16/05/2023 docente Santagata 

Teresa – prot. n. 6422 del 16/05/2023 docente Laurenza Angela; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione dei curricula per figure del gruppo di supporto tecnico 

operativo alla progettazione prot. n. 6628 del 17/05/2023; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione dei curricula per figure del gruppo di supporto tecnico 

operativo alla progettazione prot. n. 6703 del 18/05/2023; 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica in data odierna, della graduatoria 

provvisoria per il reclutamento di figure del gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione, 

all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti 

 

Graduatoria Provvisoria di figure del gruppo  

di supporto tecnico operativo alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, 

all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 

1.  LAURENZA ANGELA 34 

2.  SANTAGATA TERESA 32 

3.  BUONPANE ANNA MARIA 31 



 

 

 

Gli interessati hanno la possibilità di proporre reclamo avverso la graduatoria provvisoria del bando per 

reperimento delle risorse interne per incarico di figure del gruppo di supporto tecnico operativo alla 

progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti 

entro 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso il tempo sopra indicato si procederà alla 

pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni.  

Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna sul sito dell’istituto all’indirizzo www.iccalderisi.edu.it. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                               prof.ssa Emelde Melucci 
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e  

 norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


